UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-TCCB Khánh Hòa, ngày      tháng 10 năm 2025
V/v tăng cường công tác giáo dục

chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống,

văn hóa ứng xử trong các cơ sở giáo dục

Kính gửi:

      - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

      - Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thời gian qua, các cơ sở giáo dục trên địa bàn toàn tỉnh đã triển khai thực

hiện nghiêm túc công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, văn hóa

ứng xử cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, học viên. Nhằm

tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo

đức, lối sống, văn hóa ứng xử cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học

sinh, học viên trong thời gian tới, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Ủy

ban nhân dân (UBND) các xã, phường, đặc khu và các đơn vị trực thuộc Sở

GDĐT (gọi tắt là các đơn vị)  thực hiện các nội dung như sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ

đạo của Trung ương, địa phương và ngành GDĐT liên quan đến công tác giáo

dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong các cơ sở giáo

duc. Tiếp tục giáo dục, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học

sinh, học viên ý thức tôn trọng, trách nhiệm, tình thương, ứng xử văn minh, xây

dựng môi trường học đường lành mạnh, thân thiện.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định hiện

hành: Luật Giáo dục 2019; Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019

của Bộ GDĐT quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở

giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên; Quyết định số

16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 của Bộ GDĐT ban hành quy định về đạo

đức nhà giáo; Kế hoạch số 2889/KH-UBND ngày 28/8/2025 của UBND tỉnh

Khánh Hòa về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính

nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 1870/KH-SGDĐT

ngày 05/9/2022 của Sở GDĐT về việc thực hiện Đề án “xây dựng văn hóa ứng

xử trong trường học giai đoạn 2018-2025” của ngành GDĐT trên địa bàn tỉnh

Khánh Hòa; Kế hoạch số 366/KH-SGDĐT ngày 19/02/2024 của Sở GDĐT về

truyền thông giáo dục và đào tạo.

3. Thường xuyên bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo có bản lĩnh chính trị vững

vàng, có phẩm chất, tác phong sư phạm chuẩn mực và lương tâm nghề nghiệp

2

trong sáng, có lối sống và cách ứng xử chuẩn mực, tích cực học tập, không

ngừng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ và phương pháp sư phạm, thực sự là

tấm gương cho người học noi theo.

4. Các cơ sở giáo dục có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, phát hiện,

chấn chỉnh kịp thời các trường hợp nhà giáo có tác phong, lời nói, hành vi ứng

xử chưa chuẩn mực với học sinh, phụ huynh hoặc đồng nghiệp. Phối hợp chặt

chẽ với các cơ quan chức năng xác minh, xử lý nghiêm các vụ việc vi phạm đạo

đức nhà giáo (nếu có), đồng thời động viên, ổn định tư tưởng phụ huynh, học

sinh và đội ngũ giáo viên tại đơn vị. Thiết lập kênh thông tin liên lạc giữa nhà

trường với gia đình học sinh và các tổ chức có liên quan trong phòng, chống vi

phạm các quy định của pháp luật; duy trì đường dây nóng, hộp thư góp ý để tiếp

nhận phản ánh, kịp thời xử lý các vụ việc liên quan đến an toàn, an ninh, đạo

đức và văn hóa học đường.

5. Tuyệt đối không đăng tải, cung cấp, chia sẻ văn bản nội bộ hoặc thông

tin chưa được kiểm chứng, thông tin sai sự thật gây hoang mang trong dư luận

xã hội. Chủ động định hướng dư luận xã hội, ổn định tình hình tư tưởng của phụ

huynh, học sinh, nhà giáo khi có vụ việc được dư luận quan tâm. Khi có thông

tin xuất hiện trên mạng xã hội hoặc báo chí, cần chủ động phối hợp cung cấp

thông tin chính thống, trong đó chú trọng các thông tin tích cực như tính minh

bạch, kịp thời, trách nhiệm..., việc cung cấp thông tin phải thực hiện đúng các

quy định của pháp luật về bảo vệ dữ liệu cá nhân.

6. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tại

địa phương trong việc tổ chức, kiểm tra và giám sát các hoạt động phòng ngừa

các yếu tố nguy cơ vi phạm pháp luật, các nguyên nhân xảy ra mất an toàn, an

ninh trật tự trong trường học. Đồng thời, báo cáo về Sở GDĐT khi có những sự

việc nghiêm trọng xảy ra trong cơ sở giáo dục để có biện pháp xử lý kịp thời.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu và các

đơn vị trực thuộc Sở quan tâm phối hợp thực hiện những nội dung trên./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên (thực hiện);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở GD (báo cáo);

- Các phòng thuộc Sở (phối hợp);

- Lưu: VT, TCCB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Đức Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T14:01:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Đức Sơn<ndson@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T15:03:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T15:03:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-24T15:03:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!